ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
Rua: Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto/RN

CEP: 59.905-000, CNPJ: 08.355.760/0001-23
E-mail: prefeituraencanto@hotmail.com

Fone: 084- 3354-0003 / 0002

Decreto Nº. 005/2015                                Encanto/ RN, 4 de maio de 2015.

Abre crédito adicional ao vigente orçamento
do Município de Encanto, o crédito
suplementar no valor de R$ 142.855,94 (cento
e quarenta e dois mil e oitocentos e cinquenta
e cinco reais e noventa e quatro centavos)
para reforço de dotações orçamentárias.

.

O Gestor do Município de Encanto/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no

uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na Lei 429/2014.

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto crédito adicional, na forma do anexo I constante do
presente Decreto, o crédito suplementar no valor de R$ 142.855,94 (cento e quarenta e
dois mil e oitocentos e cinquenta e cinco reais e noventa e quatro centavos), para reforço
de dotações orçamentárias.

Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no

artigo primeiro deste Decreto, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.4.320, de 17 de
abril de 1964, sendo:

I – R$ 142.855,94 (cento e quarenta e dois mil e oitocentos e cinquenta e

cinco reais e noventa e quatro centavos), através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso I, do art.43, da Lei Federal Nº. 4.320/64, conforme
discriminação constante no anexo I que é parte integrante do presente Decreto.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Encanto/RN, 4 de maio de 2015.

______________________________________________
ALBERONE NERI DE OLIVIERA LIMA

Prefeito Municipal

mailto:prefeituraencanto@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
Rua: Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto/RN

CEP: 59.905-000, CNPJ: 08.355.760/0001-23
E-mail: prefeituraencanto@hotmail.com

Fone: 084- 3354-0003 / 0002

SOLICITAÇÃO: CRÉDITO

SUPLEMENTAR E ANULAÇÃO DE
DESPESAS CONFORME TABELA
ABAIXO:

ANEXO I a que se refere o DECRETO 005/2015 de 04/05/2015, autorizado pela LEI
429/2014.

RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA

Suplementação

Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto

 2001 - GABINETE DO PREFEITO

 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIVIDADES DO GABNETE DO PREFEITO

 210 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros
- Pessoa Jurídica

Fonte:
1

R$ 7.671,29

Total da Ação: R$ 7.671,29
Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.671,29

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

 246 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Física
Fonte:

1
R$ 7.000,00

Total da Ação: R$ 7.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 7.000,00

 5001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

 2.10 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

 264 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

1
R$ 11.492,97

Total da Ação: R$ 11.492,97
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.492,97

 6002 - FUNDEB - FUNDO MUNICIPAL DO ENSINO FUNDAMENTAL

 2.31 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMETNAL - FUNDEB 40%

 390 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:
15

R$ 30.000,00

mailto:prefeituraencanto@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
Rua: Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto/RN

CEP: 59.905-000, CNPJ: 08.355.760/0001-23
E-mail: prefeituraencanto@hotmail.com

Fone: 084- 3354-0003 / 0002

 397 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Fonte:

15
R$ 148,93

Total da Ação: R$ 30.148,93
Total da Unidade Orçamentária: R$ 30.148,93

 7001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

 2.39 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 447 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

1
R$ 35.900,00

 448 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Física
Fonte:

1
R$ 27.000,00

Total da Ação: R$ 62.900,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 62.900,00

 10001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO E LAZER

 2.22 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DESPORTO E LAZER

 330 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

1
R$ 3.472,00

 331 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros

– Pessoa Física
Fonte:

1
R$ 2.592,00

 332 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros

- Pessoa Jurídica
Fonte:

1
R$ 5.000,00

Total da Ação: R$ 11.064,00
Total da Unidade Orçamentária: R$ 11.064,00

 3 - Fundo de Assistência Social de Encanto

 9001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 2.46 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL

 58 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros -

Pessoa Jurídica
Fonte:

1
R$ 10.000,00

Total da Ação: R$ 10.000,00
 2.87 - MANUTENÇÃO DO CRAS

 132 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

27
R$ 2.578,75

Total da Ação: R$ 2.578,75
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.578,75

Redução

 1 - Prefeitura Municipal de Encanto

 4001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

 245 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria Fonte:

1
R$ 8.000,00

Total da Ação: R$ 8.000,00

mailto:prefeituraencanto@hotmail.com

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

GOVERNO MUNICIPAL DE ENCANTO
Rua: Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto/RN

CEP: 59.905-000, CNPJ: 08.355.760/0001-23
E-mail: prefeituraencanto@hotmail.com

Fone: 084- 3354-0003 / 0002

Total da Unidade Orçamentária: R$ 8.000,00

 6001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 1.6 - CONSTRUÇÃO DA CRECHE PRÓ-INFÂNCIA

 367 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte:

9
R$ 82.277,19

Total da Ação: R$ 82.277,19
 2.14 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 287 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

2
R$ 40.000,00

Total da Ação: R$ 40.000,00
Total da Unidade Orçamentária: R$

122.277,19

 3 - Fundo de Assistência Social de Encanto

 9001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 2.58 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO EM SITUAÇÕES DE CALAMIDADE
PÚBLICAS E DE EMERGÊNCIA

 114 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte:

27
R$ 12.578,75

Total da Ação: R$ 12.578,75
Total da Unidade Orçamentária: R$ 12.578,75

______________________________________________
ALBERONE NERI DE OLIVIERA LIMA

Prefeito Municipal

mailto:prefeituraencanto@hotmail.com